
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea componenţei şi dotării Serviciului Voluntar pentru Situații  

de Urgenţă al orașului Techirghiol 

 

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în şedinţă din data de 28.05.2021.  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl.primar – 

Soceanu Iulian Constantin, precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr. 3,  

 Având în vedere : 

- Raportul de specialitate nr. 11986/24.05.2021 al compartimentului situaţii de urgenţă, 

- Prevederile  art.10, lit.”b” din Legea nr 481/08.11.2004 privind protecția civila;   

- Art “1; 3; 5; 8 ;19 si 22” din ORDINUL nr. 75 din 27 iunie 2019 pentru 

aprobarea Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor 

voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență, 

- art. 13 lit. “d” si art. 14 lit “i”, din Legea nr. 307/12.07.2006, privind apararea impotriva 

incendiilor; 

Văzând prevederile art. 129, alin 2, lit d din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ , 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. 1 coroborat cu art.196 alin.1 lit.a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

  Art.1 – Se aprobă actualizarea componenţei si dotării Serviciului Voluntar pentru Situații 

de Urgenta al orașului Techirghiol, conform anexelor 1 si 2 – parte integrantă la prezenta. 

 

           Art.2 - Secretarul general al oraşului va face publică hotărârea prin afişaj şi o va comunica 

persoanelor şi instituțiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire . 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri, 

din totalul de 14 consilieri în funcţie . 

 

 Techirghiol, astăzi – 28.05.2021. 

 Nr. 88. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

                    FLORIN ZISU                                                        DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 

 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/215577


                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

ANEXA NR. 1 LA H.C.L. NR. 88/28.05.2021 

 

 

COMPONENTA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU 

SITUATII DE URGENTA TECHIRGHIOL 

 

 1-) Sef Serviciu Voluntar pentru Situatii de Urgenta, d-l Apostol Dorel 

 

 2-) Seful Compartimentului pentru prevenire : d-l Floarea Lucian sef Serviciu  

Specialisti pentru prevenire: 

- Compartimantul pentru prevenire, cu un numar de 4 specialisti pentru 

prevenire, stabiliti astfel: 

- pentru institutiile publice si operatorii economici din subordinea  

Consiliului Local, un specialist; 

pentru 200 de gospodarii , un specialist; 

- d-na Maxim Ionica; 

- d-l Cretu Petre Manole; 

- d-l Olarita Ilie Iulian; 

 

 3-) 1 (una) echipa specializata pentru interventie in caz de incendiu, oras Techirghiol judetul 

Constanta:  

seful echipei de interventie d-l Popa Corneliu; 

 Echipa specializate, formate din: 

-  Servant d-l: Rasitaru Valentin; 

-  Servant d-l;Stan Cristian 

-  Servant d-l;Manole Cristian 

-  Servant d-l:Mustafa Arun. 

 

 4–) 1 (una) formatie de interventie, avand un numar de 5 (cinci) persoane toti voluntari, 

constituita in vederea limitarii si inlaturarii urmarilor situatiilor de urgenta pe intreg teritoriul 

sectorului de competenta, fiind compusa din: Seful formatiei d-na Bogoi Cherata; 

      Echipa specializate:  

        -    Servant d-l :Murat Metin; 

- Servant d-l:Cazan Anton; 

- Servant d-l:Panfil Mihai-Sorinel; 

- Servant d-l:Ciubeica Petru. 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 5-) 1 (una) echipa specializata in domeniul evacuare, orasul Techirghiol judetul Constanta: 

Seful echipei specializate in domeniul evacuarii d-l Rusnacu Marcel; 

- servant (salvator) d-l;Bordeianu Constantin; 

- servant (salvator) d-l;Stefirca Liviu; 

- servant (salvator) d-l:Calugar Ion; 

- servant (salvator) d-l:Anghelachi Iulian; 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

                    FLORIN ZISU                                                        DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR. 88/28.05.2021 

 

 

DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU 

SITUAŢII DE URGENŢĂ TECHIRGHIOL 

 

          Serviciul voluntar pentru situații de urgenţă Techirghiol are în dotare următoarele 

materiale: 

- 1 (una) motopompa scos apa; 

- 1 (un) tractor U 453; 

- 1 (un) tractor Belarus; 

- 1 ( un)Microbuz cu 15 locuri; 

- 1 (una) remorca rutiera; 

- 1 remorca cisterna de stins incendii; 

- 2 (doua) autoturisme Dacia Logan; 

- 1 autoturism Dacia sandero; 

- 1 (un) încărcător frontal buldoexcavator; 

- 1 (unu) pichet de incendiu; 

- 1 (una) motofierastrau (drujba); 

- 5 (cinci) motocoase; 

- 20 (doua zeci) măturoaie cu coada; 

- 2 (doua) târnăcoape; 

- 2 (doua) topoare; 

- 5 (cinci) lopeți; 

- 5 (cinci) găleți; 

- 4 (patru) furci; 

- 5 (cinci) sape; 

- 14 (paisprezece) stingătoare P6; 

- 6 (șase) stingătoare SM6; 

- 5 (cinci) stingătoare SM6; 

- 2 (doua) stingătoare G5; 

- 2 (doua) stingătoare P50; 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

                    FLORIN ZISU                                                        DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 


